Each man is drawn by his own pleasure.^b

If you are satisfied with Virgil's authority, as you indicate that you are, then you will certainly be satisfied with these lines too :

From high Olympus first came Saturn down,
Fleeing Jove's arms, an exile from his realm,^c

and so on. By these lines the poet wants to show that

ST. AUGUSTINE

vult intellegi homines fuisse. Legerat enim ille mythicam¹ historiam vetusta auctoritate roboratam, quam etiam Tullius legerat, qui hoc idem in dialogis plus, quam postulare auderemus, commemorat et perducere in hominum notitiam, quantum illa tempora patiebantur, molitur.

- 4 Quod autem dicis eo nostris vestra sacra praeponi, quod vos publice colitis deos, nos autem secretioribus conventiculis utimur, primo illud abs te quaero, quo modo oblitus sis Liberum illum, quem paucorum sacerdotum oculis committendum putatis. Deinde tu ipse iudicas nihil aliud te agere voluisse, cum publicam sacrorum vestrorum celebrationem commemorares, nisi ut nobis decuriones et primates civitatis per plateas vestrae urbis bacchantes ac furentes ante oculos quasi specula poneremus. In qua celebritate si numine inhabitamini, certe videtis quale illud sit, quod adimit mentem; si autem fingitis, quae sunt ista etiam in publico vestra secreta? Vel quo pertinet tam turpe mendacium? Deinde cur nulla futura canitis, si vates estis? Aut cur spoliatis circumstantes, si sani estis?
- 5 Cum igitur haec nos et alia, quae nunc praeter-

¹ *MSS.* multam, *Goldbacher* mysticam.

^a *Cf. De nat. deorum*, i. 42, 119.

^b Though forbidden by the Senate in 186 B.C. (Livy xxxix. 8-19), the Bacchanalia were later revived, and are often attacked by Christian writers. The celebration was confined to the initiate, who, feigning frenzy, claimed the indwelling presence of their god and practised many cruel and orgiastic rites. The language of Arnobius (*Adv. Nat.* v. 19) closely resembles Augustine's, and adds several other details: "Bacchanalia etiam praetermitteremus inmania quibus nomen Omophagiis graecum est, in quibus furore mentito et sequestrata pectoris sanitate circumplicatis vos anguibus atque ut vos plenos dei numine ac maiestate doceatis, caprorum
28

Saturn and such-like gods of yours were once men ; he had read that mythical tale confirmed by ancient authority and known to Tully as well, for in his Dialogues ^a he draws attention to the same fact more explicitly than we should venture to ask, and tries, as far as those days allowed, to put it before men's notice.